Fundit trumbosuz vesica grauem maculosum.

Et subsidentem modicum fetoris habentem.

Adictio fit pura vene quilis ex crepatura.

Et dolet a sine grauiter pars septima spine.

Si fluat a lumbis purus manet et sine trumbis.

Ikenuz testatur id pūctio que comitatur.

Betra dolor cruciat si fluxus ab epate fiat.

Et sanguis purus manat fo

menta daturus.

Et vitio iecoris. **Hic** agit auctor de sanguine qui quandoq; cum vrina emittitur. Sanguis autē emissus cum vrina aut procedit ab epate. **Et** tunc debz esse purus & sincerus & in dextro ypocundrio sentitur dolor. **Et** talis sanguis cum sit calidus: vrine perfectius comiscetur. aut procedit a vesica & tunc est trumbosus in modū globi. & grauis odoris & in fundo residens: q; cum sit frigidus ut pote ad nutrimentum membri frigidi destinatus impurius est & spissior & ponderosior. receptus autem in concauitatem vesicę q; est mēbrum frigidum et siccum amplius conglobatur & corrumpitur & debilem habet colorem. vnde nō potest a superfluis depurari. quia ergo frigidus est: ideo globosus est & grauis & ad fūdam descendens. inde etiam est grauis odoris: nec vrine comiscetur. ideo a vesica habere originem declaratur. circa pectinē & peritoneon & circa virge extrinsecam in vrine emissionē grauitas & punctura sentitur. **Et** talis sanguis habz petrificari sua globositate & frigiditate & loci continentis proprietate petrificationem faciente. **Et** quo multi perierunt. sicut refert. **S.** talis etiam sanguis per virgam quandoq; per modum sanguifuge emittitur. **Si** a lumbis trahit originem: purus est & in renibus dolor & punctura sentitur. **Si** proueniat ex ruptura quilibet vene: purus est sanguis. similiter & in. vij. spondili facta compuctatione ab inferiori parte dolor vehemens occurrat. huius dogmatis trahimus firmitatem a hippo. **Dicit** enī. si sanguinē mingat quis aut purus aut crenulemum sanguinem: ad dñam puris. & postea subiangit: scamas. per que designatur ulceratio vesicę. **Et** postea subdit. & odor grauis sit. ex quo habetur corruptela sanguinis: tūc quid emulcerationem vesicę significat. **Itē** dicit hippo. **Si** sanguinem mingat & trūbos & strāgnirriā habeat & dolor incidat ī pectinē & peritoneō: circa vesicam dolorē significat. **Et** hīs nāq; singulis: dolor ve-

sice significatur. **Item** determinat hippo. quando a renibus procedit. **Dicit** enim. quicumq; sponte sanguinem mingunt: hīs de renibus vene ruptura significatur.

Renum vesicę: lapidem testantur arene.

Renum si rubee: si vesicę magis albe.

Emula contenti sit forma suo retinenti.

Renum vesicę. **Hic** agit auctor de harenis. que quando cum vrina emittuntur. passionēs renum & vesicę declarant. s. aut in renibus nefresim: aut in vesicalitibus ostendunt fieri. **Sed** harenę: aut sunt albe aut rubee aut nigre aut subnigre. **Si** rubee & molles: a renibus venire significantur. **Renēs** enim interius rubei sunt & molles & carnosī & sanguinem continent. unde arene ibi generate iuxta formam sui continentis sine generantis in ruberitatis specie disponuntur. **Si** albe sunt: potius a vesicę procedunt. vesicę enim alba est. ideoq; scđm formam sui continentis contentum habet īmutari. **Omīs** enim res trahit originem suam a loco sue generationis. vel a re agente vel patiente & loco. sicut apata que dicuntur talia esse qualia sunt loca ubi nascuntur. ut apata ī loco ossuoso. si nigra sint: de materia sunt melancholica. et sunt omnibus peiora: quia de materia sunt viscosiori. **Sed** que sunt alba: citius dissolui possunt. quia ex stematicis humoribus crudis & congelatis sine conglobatis fiunt. **Calculus** itaq; qui ex nigris humoribus siue ex nigris arenis conglutiantis generatur: omnium pessimus est. **Et** si magnus fuerit: non potest curari nisi per incisiones. qui autem sit de albis arenis a stematica materia productis: ille nisi multum fuerit adustus & processu temporis excoctus & induratus: diureticorum beneficio & antidotorum medicaminum facilius curari potest. **Et** notandum q; in pueris sit frequē-

tius & facilius litras propter humorum viscositatem in eis habundantiam. In iuuenibus vero frequentius fit nefrectis propter renam siccitatem qui desiccantur. Et per consequens sanguis desiccatur. vnde cum sanguinis partes subtiliores consumuntur: terrestribus retinatis: reliquum induratur & transit in lapidem. **N**oli ergo semper terri cum videris arenas rubeas in vrina. nec statim precipites sententiam de calculo. quia in patientibus duplicem tertiam vel etiam simplicem et maxime renes siccos habentibus: arene rubeae apparent propter febrilem discrasiam. Quatuor autem sunt cause generationis calculi. habundantia superfluitatum & viscositas earum. Angustia meatuum. & debilitas virtutis expulsivae. & calor excellens: humidum subtile consumens. **I**ste ergo cause potius vigent in pueris omnis preter caliditatem. Et ideo huic passioni magis familiares existunt. **E**t notandum quod arene tribus de causis apparent in vrina. vel ex calculo. vel ex artica vel ex longa quartana. In artica ex longa duratione humorum. In longa quartana: ex melancholia desiccante et indurante & condempnante humiditates: ut habetur in alexandro de pisco qui lapidem expuit qui generatus fuit in canalibus pulmonis: ex humorum induratione. **E**t notandum quod arene quandoque significant lapidem diminuendum. quandoque confirmandum. quandoque confirmatum. **S**ed si prius non apparentes cotidie multiplicantur magis & magis quotusq; minus appareant: significant lapidem esse diminuendum. Si vero prius multis apparentibus: cotidie diminuantur: magis significant lapidem confirmandum. quandoque penitus non apparent eorum tamen purgata non fuerint **E**t tunc significant lapidem confirmatum.

Forma pilo similis: vel erit decisio carnis.
Aut pars humoris lima sicca

ta caloris.
Inde probes renum: vel totius nocumentum.

Forma pilo similis. In hoc capitulo agit auctor de pilis. Sunt autem pili quaedam resolutiones oblonge & graciles ad modum pilorum que quandoque cum vrina emittuntur. **E**t procedunt ex dissolutione renum. vel fiunt ex humoribus desiccatis quod distinguitur sic. **S**i sentiatur in tali resolutione quando digitis confricatur quasi quedam soliditas carnis: de substantia renum perpendit esse vel lumborum. **E**t significat dolorem renum vel lumborum ex acuitate caloris dissolventis eos & partes eorum decidens. **E**t tales apparent in dyabetsis. vnde hippo. & apho. Quibuscumque modica carnea exiunt ut pili: pingui existente vrina: huiusmodi renibus egrediuntur. **S**i autem pili illi digitis fricati cedant vel oppressioni ut cito evanescant nec subsit aliqua soliditas: de humoris siccitate indurati fieri significant. **E**t tunc si apparent oblonge resolutiones & aliquantulum grosse: significant renum et lumborum opilationem: quandoque sinistri: quandoque dextri. quandoque vtrinque renum. **S**i dextri: dormitatio vel fornicatio in pede dextro sentitur. **S**i sinistri: in sinistro sentitur. **S**i in utroque: in utroque. **E**t tali enim opilatione nervi comprimuntur. **E**t ex compressione eorum: spiritus animalis cuius proprietas est currere per nervos: sensum & voluntarium motum impendere nequit partibus extremis. vnde per eos non potest libere transire ex compressione. vnde dormitatio vel fornicatio occurrit. **E**t nota quod pili apparent in vrina & cum febre: & sine febre. si cum febre: totius corporis dissolutio significatur. **S**i sine febre: de renam substantia decisio fieri particulariter indicatur.

Per scamas tenues et fursura mieta notatur.
Uel sic scabies: aut si febris comitatur.

**Totius fluit integritas corpus
tenuatur.**

Per scamas tenues. Sequitur de
scamis & furfuribus. Sunt autem scame
quedam late resolutiones & rotunde que
quasi a membrorum superficie actione ca-
loris lacerantur & erradicantur. Et fiunt
quasi petala que ex tritico fiunt. Et scamis
piscium assimilantur. unde scame vel pe-
taloydes nuncupantur. Huiusmodi reso-
lutiones a membris decise quandoq; cum
vrina purgantur. Et indicant aut dissolu-
tionem totius corporis aut vesice tantum
Si affit febris & indigestio: totius corpo-
ris dissolutionem: ut in fe. ethica contin-
git. Si sine febre & indigestione: particu-
laris dissolutio. Et scabies vesice denun-
ciatur. hec asserit hippo. in apho. ubi dicit
Si scamas mingat & odor sit grauis: ve-
sice ulcerationem significat. furfura sunt
quedam resolutiones ad modum furfuris
dispositae. Et a membris deciduntur vio-
lencia caloris. Sunt autem albe: quoni-
am ipsa membra sunt alba & tales resolu-
tiones emittuntur cum vrina & sunt gros-
siores scamis. q; nō ita superficialiter a mē-
bris dissoluntur. sed calore profundius in-
serto a membrorum substantia euelluntur
Urina ergo fursureas habens resolutio-
nes. aut significat resolutionem totius cor-
poris aut vesice tantum. quod distingui-
tur per se. & nō se. per digestionem & non
digestionem. unde hippo. in apho. Qui-
bus vrina pingui existente furfura mingū-
tur: his vesica scabit. petala: i. furfura re-
soluuntur a vesica & non crinoyses. quia
vesica nō est solidum corpus: sed est tenuis
& pelliculosa. predicta corpora quando-
q; fiunt ab humoribus: calore liquidas
partes cōsumente: vel frigiditate per to-
tum corpus condempnate & congelante.
sed cum alijs signis in prima specie ethi-
ce febris apparent petaloydes. In se-
cunda fursurea. In tertia crinoyses.

**Certa fides per crinoyses
q; tertia febris.**

**Est ethice species imnis infer-
ta latebris.**

Certa fides. Sub vno capitulo egis-
mus de scamis & furfuribus. In hoc capi-
tulo agit auctor de crinoysibus. Sunt au-
tem crinoyses quedam resolutiones gros-
se decise a membris violentia caloris mē-
bris profundis incensi & interclusi. Et sūt
maiores fursureis petaloydibus. Et in tri-
na dimensione. idest longitudine. latitu-
dine. profunditate grandescunt. per quod
significatur q; membrorum substantia am-
plius & plenius dissoluatur. Dicuntur au-
tem crinoyses ab ydos q; est forma. & cri-
nia: quasi forma crinie. Unde crinoyses
quasi formam crinie protendentes. Sunt
crinie vel crina grossiores particule triti-
ci: que in principio molitionis & attrito-
nis mole de integritate graui diuiduntur
& resoluuntur. tales crinoyses in vrina ap-
parentes tertiam speciem ethice designa-
nat. Cum enim ita profunde sint: a vesice
non procedunt. Vesica enim magis a-
comodatur resolutioni furfuris & scama-
rum: q; crinoyses. Apparent autem quā-
doq; tales crinoyses rubee vel subnigre
in fe. accuta propter sanguinis incensio-
nem. quod pessimum est. Et quandoq;
passionem solidorum membrorum atcs-
tantur. unde hippo. in ultima apho. dicit.
quibuscumq; in vrinis in febris acutis
crinoyses fiunt: longissimam egritudinem
significant. idest ethicam.

**Innuitur gutta regnare per
alba minuta.**

**Si mulier fuerit nō alterutrū
tibi deerit**

**Quin vel conceptus affit vel
langoz ineptus.**

Inmittitur gutta. Sequitur de albos
 mosis resolutionibus z de albis minimis.
 q̄ idem est. Albomose eim resolutiones
 z albe vicium gutte significat tam in viris
 q̄ in mulieribus. Sed si apparent in fun-
 do: guttam gñatiuorum z partium inferio-
 rum significant. Si in medio: guttam sig-
 nificant in medijs partibus a regione gñati-
 uorum usqz ad dyasfragma. Si in supe-
 riori parte: superiorum partium guttam ostē-
 dunt. Si per totam vrine substantiā dif-
 funduntur: guttam oim membroꝝ decla-
 rant. Tales autem resolutiones si in vri-
 na mulieris appareant: z sint pingues: et
 inaxime in parte inferiori in modum lotu-
 re amidi: z inferius resideant: z post modi-
 cum tempus conglobentur: significat mu-
 lierem concepisse. Et si appareant ruffe
 vel subruffe z forme rotunde: significant
 q̄ masculum concepit q̄ enim sunt ruf-
 fe vel subruffe: significant naturalis calo-
 ris vigorem. talem colorem dare sufficien-
 tis. Si vero appareant albe vel liuide z la-
 te forme: significant q̄ feminam concepit
 per talem uanqz colorem significatur de-
 bilitas caloris naturalis nō sufficientis eis
 perfectum colorem attribuere. Si vero nō
 concepit mulier z talis appareat: signifi-
 cat vicium gutte. In mulieribus ergo ta-
 les resolutiones equiuocantur. vel ad de-
 signandum conceptionem. vel arthencā.
 vel humorositatem gñatiuorum. i. matricis.
 Et tunc est vrina spissior. ita cū sunt
 vrine muliebres que magis deludunt ar-
 tifices. Et de talibus vrinis dare senten-
 tiam dubium est: cum de talibus veritas
 periculosius ignoretur. tum propter defec-
 tum. nūm propter matricem. In viris
 autem vrine cum albis z minutis resolu-
 tionibus sunt securiores ad iudicium. In
 eis cū veritas luceat manifeste. Sed mu-
 liebres vrine sunt execrabiles ad iudican-
 dum propter duplicitatem. s. fetus z cor-
 poris conuentis. Quiusmodi autem re-
 solutiones in vrina virorum apparentes
 significant guttam. albe. s. parue z rotun-
 de. albe sunt: qz resoluntur a mēbris que

sunt alba. Unde imitantur colorem mē-
 brorum a quibus deciduntur. parue sunt:
 quia cum calor naturalis agat in materiā
 gutte ut eam dissoluat z digerat: resoluitur
 quideme a mēbro. quod cum sit solidum z
 parua sit actio caloris: paruum est quod re-
 soluitur: z ideo sunt parue. Rotunde sunt:
 quia calor vndiqz agit in illam materiā cir-
 cumferentialiter resoluendo. Et ideo par-
 ue apparent z rotunde. Eadem ratione
 granula sunt rotunda z granulosa: quia
 in descensu rotundantur ut grando. ut pa-
 tet in casu pluuie.

**Matrīx sicca. venus sopita.
 retentio fluxus.**

**Bicolor affectus. vomitus.
 compressio virge.**

**Adāne grossicies z perturba-
 tio ventris.**

**Ex mēllierato. conceptus sig-
 na probantur.**

Matrīx sicca. In hoc caplō est quasi fi-
 nale cōplementū totius operis huius. affi-
 gnatur autē accidētia z signa cōceptionis
 celebrate. De cōceptiōe itaqz significāda
 per vrinā: predictū est in caplō precedēti:
 ideoqz ad cōceptionis noticiā plenarie ha-
 bendā: ponit auctoz signa cōceptiōis in cō-
 clusione sui operis. Matrīx sicca. qz cōclur-
 sū est interius officii nec iā matrīx bñe tacta-
 tur. nec iā illūitione mēstruoz vulua bñe
 etatur. Et ita mēstrua sūt signa cōceptiōis
 mēstrua itaqz retēta sūt ad fetus nutrimentū.
 hec autē noie mēstricis extremitas. i. vulua in-
 telli. vel matrīx sicca est qz seminato: iā vo-
 luptas mēstricis nō adō adueneris illecebras
 diffūditur. nec in lacrimas resoluit venereas.
 Extleta est est sitis eius q̄ prius sedari
 nō poterat. qd̄ sit qz iā repleta est. Et iterio-
 ri sarcina aggrauata: minus potest vacare
 pruritui veneris. ex vacuitate namqz ma-
 tricis viget sensibilitas. Et sensibilitate
 ampliori innitatur. Venus sopita. inescā-

tur p̄opter predictam rationem. sed hic
murmurant subagitatores ⁊ lenones. Et
effuētī ad venerem dicentes hoc esse fal-
sum. quia post conceptum audius ⁊ ins-
tanſus appetunt coſtum q̄ ante. Et que
ante conceptionem ſuis adulteris clau-
bant ſanuam pudoris: facta conceptione
umbilicum ⁊ crura relaxant. Reſponde-
mus. potius hoc eſſe ratione ſaturitatis q̄
ardoris ⁊ voluntatis. Non tamē dico quī
ex ſetu calore duplicato renes caleſcāt. Et
ex calore pernagante vel pregrauante ve-
neris oriſicij quidam pruritus innaſcitur.
Sed nō ē adeo voluptuoſus: ſicut qui
fuit ante conceptionem vel in conceptu.
tunc eīm tota matris ſe aperit ⁊ aplaudēs
temperantie ſeminis: ip̄m intromittit ī mo-
netam conceptionis. Reſentio fluxus. i.
meſtruorum. retinentur enī meſtrua. tum
ut ſetui propinent nutrimentum. tum p̄-
ter oriſicij interioris concluſionem. Affec-
tus. i. appetit⁹. Diſcolor. i. varius ⁊ mul-
tiformis. modo eīm appetunt acrumiam.
modo fructus acerbos. modo cretam. mo-
do carbonēs ⁊ ſimilia. quod cōuenit ex ſan-
guine meſtruo ⁊ melancolico ⁊ contagio-
ſo redundante ad os ſtomachi ⁊ ip̄m inſi-
ciente. vnde appetunt ſimilia ſue inſectio-
ni. Sed hoc magis fieri in nouitate con-
ceptionis p̄opter retentionem ſanguinis
meſtruis eīm ſanguis ad huc eſt in motu
In tertio autem aut quarto meſe iam ſe-
tu confirmato ceſſat talis enormis appe-
titus. Vomitus. eadem de cauſa eſt. in no-
uitate conceptionis. Compreſſio virge.
Ex coanguſtatione interioris oriſicij. An-
de videtur viro q̄ vtilia fugat virgā. ma-
xime quando eſt longa. Adāme groſſicie-
es. ex reſidatione ſanguinis ad ſpongio-
ſitatem mamillarum. vnde diſtenduntur
⁊ turgescunt. Sunt eīm continui meatus
a matrice ad mamillas. per quorū conti-
nuitatem patet manſuetus deriuationis ſā-
guinis ad ſuperiora. Perturbatio ven-
tris. iſtud ſignum elicitur ab hippo. in. vi.
parricula ap̄ho. Adulierem ſi vis ſcire an
concepit: quando dormitura eſt melliera-

tum da ei bibere: ⁊ ſi tortiones ſentiat: con-
cepit. Si vero nō: nō concepit. Sed non
eſt hoc oſino certum ſignum. quia ſuſcep-
to mellierato poteſt ſentire tortiones ex a-
liqua cauſa que nō accidit p̄opter concep-
tionem. In virili namq; corpore ſuſcepto
mellierato tortiones ſentiuntur. nō tamē
p̄opter hoc facta conceptio arguitur. Si
vero in corpore muliebri mellierato ſuſ-
cepto fiat abſentia ⁊ priuatio tortionis: cer-
tum ſignum eſt nō concepiſſe.

**Conceptum maris inſinuat
ſplendor faciei.**

**Adembrozum leuitas ſpiſſi cō-
cretio latis.**

**Atq; tumor ventris in dextra
parte rotundus.**

**Semineum ſetum: cōtraria ſig-
na figurant.**

Conceptū maris. De generalib⁹ ſig-
nis conceptionis dictum eſt. auctor ſubiū-
git hic de ſpecialibus. Splendor faciei.
recurrit ad priorem conſiſtentiam mulie-
ris. Si autem ante conceptionem ſolcat
eſſe minus colorata. Et poſtmodum fac-
ta conceptione facies illuminata ⁊ purpu-
rea appareat: ex hoc perpendere poteſt cō-
ceptionem maſculi. maſculus namq; de
calidiori ſanguine ſiue ſpermate genera-
tur. ⁊ in calidiori parte matricis concipi-
tur. Unde naturalis calor in corpore mu-
lieris exercitatur ⁊ melior digeſtio procrea-
tur. Et ex bona digeſtione bonus color in
facie procreatur. Adembrozum leuitas.
Ex eadem cauſa. Et bona eīm digeſtio-
ne bonum eſt nutrimentum: ⁊ bona repa-
ratio ſiue temperantia ſpūm generatur.
Et quibus ſufficienter tēperatis: vigorō-
ſitas certa preſtatur. Et laterales eius par-
tes ⁊ mēbra leuigantur. Spiſſi concretio
lactis. i. deſt coagulatio quia lac magis ex-
coctum eſt ⁊ magis digeſtum. Et abſor-
ta eſt aqnoſitas virtute caloris. Unde ſi
ex eo gutta ſuper marmor vel vnguem po-

uiarum longitudine et meatuum anfractuositate non potest tota ad vesicam pervenire. pars enim quedam calore consumitur corporis. alia per sudorem mundificatur. alia pars extenuata per fumum et vaporem expirat. alia portio sola quae in vasis coheret et propinquior est visceribus ad vesicam descendit. cum enim in vasis cohaereat: rarefactis poris vasorum ex calore: vasa ingreditur: et per meatus continuos derivatur ad epa. Et per capillares venas descendit ab epate ad vesicam et cum urina emittitur. In urinis autem sanorum non apparet ypostasis. quia fortitudine caloris illa superfluitas consumitur et etiam virtute membrorum. Ad membra etiam in sanis melius nutriuntur. Etiam paucae sunt superfluitates ex nutrimento membrorum. unde paucae aut nulla apparet ypostasis. Quattuor sunt dicitur ypostasis. scilicet color. substantia. locus. tempus. ysaac autem in libro urinarum ponit aliam dicitur quae est forma. Et nos ysaac consentientes quae inter apponimus. Naturalis autem color ypostasis est albus. Omnis namque ypostasis debet esse alba. Omnia namque membra consimilia humani corporis sunt alba naturaliter. Quis caro videatur esse rubra: non tamen ille color carnis est: sed potius sanguinis dispersi per poros eius. unde si caro coquatur vel exprimitur sicut faciunt ybernienses: albificatur. id est ad proprium colorem redigitur. Nutrimenti enim in membris non incorporatur: nisi prius dealbetur. Est autem nutritio assimilatio rei nutritivae cum natura rei nutriendae. Nutrimenti ergo assimilatur membris et est album cum membra sunt alba. Et ypostasis est decisa a tali nutrimento: ergo ipsa debet esse alba. Omnis enim superfluitas debet esse emula ei a quo deciditur. Ideoque nulla ypostasis est laudabilis nisi sit alba. talis namque color: perfecta assimilatio nem nutrimenti secundum naturam membrorum et fortitudinem caloris naturalis digerere valetis significat. Rubra vero ypostasis est minus bona. significat enim longam egritudinem et cruditatem materiei. unde virtus digestiva non valet eam dealbare in ter-

cia digestionem: in facienda assimilatione nutrimenti. sed significat egritudinem cucurbitae. id est bene terminabilem. quia fit de sanguine puro et sincero qui est amicus nature. et maxime familiaris. Subrubea ypostasis est peior: rubra. quia fit de sanguine aquoso. unde minatur ex cruditate humoris prolixitateque egritudinis maiorem. Liviida ypostasis est vituperabilis quia significat mortificationem. vitidis vel nigra pessima est: quia significat aedustionem vel mortem. Et haec de colore sufficiant. Substantia ypostasis est continuas. quia debet esse continua sine interruptione partium suarum. per quod significat tertiam digestionem esse completam et perfectam. quia non habuit aliquam ventositatem quae sui presentia posset diuelliere continuitatem ypostasis. Divisio enim ypostasis fit ex ventositate tertie digestionis. et haec de substantia ypostasis sufficiant. Locus ypostasis proprius et naturalis est fundus vasis. In fundo enim debet residere. Et talis substantia significat secundam digestionem non fuisse turbatam nec impeditam aliquam ventositate. Nam si secunda digestio fuisset ventosa: illa emissa cum urina procelleret ypostasium vel in media regione urinae. vel in superficie si maior esset. Sunt autem tres differentiae ypostasis secundum locum. Nam si ypostasis sit subsidens et in fundo et non impulsiva vocatur sedimene. Si autem sit impulsiva usque ad mediam regionem urinae: dicitur encozima: quasi dependens. quia si fuerit usque ad urinae superficiem et magno pulsi ventositatis impulsiva: vocatur nephelias. id est nubes ex metheora nubium sumpta. haec de loco ypostasis sufficiant. Tempus ypostasis est perseverantia in talibus diebus per multos dies. talis autem permanentia est equalitas siue tempus per quod designatur natura fortitudo nature. quae in bene operando non deficit: sed sufficiens opus continuare sufficit. Nam si quadam die appareat ypostasis cum bonis diebus. et in alia cum malis: ex tali inconstantia et instabilitate significatur nature debilitas quae non potest perseverare in bono suo opere. Et nota quod equalitas in bono: optima est. in malo: pessima est. Inequalitas in bono: mala.

In malo: bona est. Et hec de tēpore suffi-
ciant. Forma ypostasis debet esse quasi co-
noides. i. in modū conī disposita. ut. s. in-
cipiat a lato & perpēdiculariter circūquaqz
tēdat in acutū quasi i. modū pyramidis. ta-
lem formā vocat ysaac pīncatā. i. tēdentē
in acutū in modū pomī pīni. talis ergo for-
ma significat perfectā digōnem. vnde gra-
ues partes ypostasis in fundo subsident &
eius basim cōstitūūt. mediocres autē q̄ nō
sunt ignee mediū tenēt. leuiiores autē que
sunt ignee & aerie superius tēdunt. littera
per se patet. Sūpbis suis. i. suis cōpagini-
bus ut habeat partiū coherentiā. Conuz.
eonus a lato incipit & tēdit in acutū in mo-
dum galee. Inferior: fundus locus est. i. i.
inferiori parte cōsistens. Constātia. i. eius
permanentiā per multos dies.

Album continuū. residēs. eōs-
tans. pīncatum.

Si sedimē fiat: bona sit diges-
tio: virtus.

Fortis. nature triplici viget a-
ctio motu.

Albificat. mundat. cumulat.
condēpsat & vnit.

Ventosum ealoz attenuat for-
betqz vaporem.

Virtus que bona sunt retinet:
que praua repellit.

Hecc natura suos sccat aut iter
polat actus.

Hijs claret signis: ostensio cer-
ta salutis.

Eucrita sit febris: brevis est di-
scussio morbi.

Album continuū. hic ponit ur descrip-
tio bone ypostasis & quid habeat significa-
re ostendit. Album. in colore. continuū.
quantum ad substantiā. residens. quantum

ad locum. Constans. quantum ad tēpus.
Pīncatū. nō a pomoz sed a forma pinea
dicitur. vnde ad formā refertur. Bona di-
gestio. nō qz sit alba. albēdo enī nō sufficit
sed insinuandū perfectā digestionē. posset
nāqz impulsū esse & diuīsiū: sed bona di-
gestio significatur & etiā perfecta ex eo qd
est album cum alijs sequētibus dīijs. Vir-
tus. i. digestiua. Triplici motu. triplex el-
est motus nature in tertia digestionē. alte-
rariū. localis. & essentialis. alterariū:
qui fit in dealbatione nutrimenti. localis:
qui fit in conglobatione partiū & transposi-
tione. Essentialis: qui fit per alias dīias q̄
subnorātur vel coniunguntur. Albificat.
Ecce motus alterariū. Abundat. cum
lat. condēpsat. & vnit. Ecce localis & essen-
tialis. Ventosum caloz. quod significatur
per continuitatē & per constantiā ypostasi-
s. Repellit per vaporem.

Ledit & incrudat sedimē qui
cūqz priorum.

Dissonus & varius: faciens di-
scrimina motus.

Seruatis reliquis: si pendcat
aut petat altum.

Flamine ventoso: digestio le-
sa probatur.

Saluo iure loci: seruata lege
coloris.

Vis ventosa mouet sedimē
eompagne soluta.

Ledit & incrudat. Superius specifica-
uit autor bonū & legitimū sedimē cum suis
proprijs dīijs. i. scdm colorē. substantiā
locum. formā. & tempus: nunc ostendit qd
si sedimē peccet in aliqua illaz dīiarum qd
ipm est illaudabile. & preter naturā. Si el-
colore seruato & continuitate seruata: mu-
tetur locus ut fiat eneorrina vel nephilis
illa est vituperabilis: qz significat digōnez
scdm aliqua vētositate esse impeditam.

niarum longitudine et meatus anfractu-
sitate non potest tota ad vesicam pervenire.
pars enim quedam calore consumitur corpo-
ris. alia per sudorem mundificatur. alia pars
extenuata per fumum et vaporem expirat. alia
portio sola que in vasis coheret et propin-
quior est visis vrinibus ad vesicam descen-
dit. cum enim vasis coheret: rarefactis po-
ris vasorum ex calore: vasa ingreditur: et per
meatus continuos derivatur ad epa. Et
per capillares venas descendit ab epate ad
vesicam et cum vrina emittitur. In vrinis
autem sanorum non apparet ypostasis. quia for-
titudine caloris illa superfluitas consumi-
tur et etiam virtute membrorum. Membra eti-
am in sanis melius nutriuntur. Etiam pau-
ce sunt superfluitates ex nutrimento membro-
rum. unde pauca aut nulla apparet ypos-
tasis. Quattuor sunt dicitur ypostasis. scilicet co-
lor. substantia. locus. tempus. ysaac autem
in libro vrinarum ponit aliam dicitur que est
forma. Et nos ysaac consentientes quintam
apponimus. Naturalis autem color ypos-
tasis est albus. Omnis namque ypostasis de-
bet esse alba. Omnia namque membra consimi-
lia humani corporis sunt alba naturaliter
Optima caro videatur esse rubea: non tamen il-
le color carnis est: sed potius sanguinis dis-
persi per poros eius. unde si caro coquatur
vel exprimat sicut faciunt ybernienses:
albificatur. id est ad proprium colorem redigitur.
Nutrimentum enim in membris non incorpo-
rantur: nisi prius dealbetur. Est autem nutri-
tio assimilatio rei nutritis cum natura rei
nutriende. Nutrimentum ergo assimilatur
membris et est album cum membra sint alba.
Et ypostasis est decisa a tali nutrimento:
ergo ipsa debet esse alba. Omnis enim sup-
fluitas debet esse emula ei a quo deciditur
ideoque nulla ypostasis est laudabilis nisi sit
alba. talis namque color perfectam assimilatio-
nem nutrimenti secundum naturam membrorum
et fortitudinem caloris naturalis digerere
valentis significat. Rubra vero ypos-
tasis est minus bona. significat enim longam
egritudinem et cruditatem materie. unde
virtus digesta non valet eam dealbare iter

et digestionem: in facienda assimilatione nu-
trimenti. sed significat egritudinem curam. id est
bene terminabilem. quia fit de sanguine puro
et sincero qui est amicus nature. et maxime
familiaris. Subrubea ypostasis est pe-
jor: rubea. quia fit de sanguine aquoso. unde
minatur ex cruditate humoris prolixitate
egritudinis maiorem. Liviida ypostasis est vi-
tuperabilis quia significat mortificationem. vi-
ridis vel nigra pessima est: quia significat a-
ductionem vel mortem. Et hec de colore suffi-
ciant. Substantia ypostasis est continuitas.
quia debet esse continua sine interruptione
partium suarum. per quod significat tertiam diges-
tionem esse completam et perfectam. quia non habuit
aliquam ventositatem que sui presentia posset
diuellere continuitatem ypostasis. Divisio
enim ypostasis fit ex ventositate tertie diges-
tionis. et hec de substantia ypostasis sufficiant.
Locus ypostasis proprius et naturalis est
fundus vasis. In fundo enim debet reside-
re. Et talis substantia significat secundam di-
gestionem non fuisse turbatam nec impeditam aliquam
ventositate. Nam si secunda digestio fuisset vento-
sa: illa emissa cum vrina. propter ypostasi-
sim vel in media regione vrine. vel in sup-
ficie si maior esset. Sunt autem tres differ-
entie ypostasis secundum locum. Nam si ypos-
tasis sit subsidens et in fundo et non impulsiva
vocatur sedimens. Si autem sit impulsiva usque
ad mediam regionem vrine: dicitur eueo-
rima: quasi dependens. quod si fuerit usque ad
vrine superficiem ex magno pulsu ventositatis im-
pulsiva: vocatur nephilis. id est nubes ex metha-
fora nubium scripta. hec de loco ypostasis
sufficiant. Tempus ypostasis est perseve-
rantia in talibus diebus per multos dies. talis
autem permanentia est equalitas siue tem-
pus per quod designatur materia fortitudo
nature. que in bene operando non deficit: sed sicut
opus continuare sufficit. Nam si quando
die appareat ypostasis cum bonis diebus. et
in alia cum malis: ex tali inconstantia et in-
stabilitate significatur nature debilitas que
non potest perseverare in bono suo opere. Et
nota quod equalitas in bono: optima est. in malo:
pessima est. Inequalitas in bono: mala.

In malo: bona est. Et hec de tēpore sufficiant. Forma ypostasis debet esse quasi conoydes. i. in modū coni disposita. ut. i. incipiat a lato & perpēdiculariter circūquaqz tēdat in acutū quasi i modū piramidis. talem formā vocat ysaac pineatā. i. tēdētē in acutū in modū pomi pini. talis ergo forma significat perfectā digōnem. vnde graues partes ypostasis in fundo subsident & eius basim cōstituit. mediocres autē q̄ nō sunt ignee mediū tenēt. leuiiores autē que sunt ignee & aerie superius tēdunt. littera per se patet. **Sūpbis suis.** i. suis cōpaginibus ut habeat partiū coherentiā. **Conuz.** conusa lato incipit & tēdit in acutū in modum galee. **Inferior** fundus locus est. i. i inferiori parte cōsistens. **Constātia.** i. eius permanentia per multos dies.

Album continuū. residēs. cōstans. pincatum.

Si sedimē fiat: bona fit digestio: virtus.

Fortis. nature triplici viget actio motu.

Albificat. mundat. cumulat. condēpsat & vnit.

Ventosum calor: attenuat fortetqz vaporem.

Virtus que bona sunt retinet: que praua repellit.

Nec natura suos secat aut iter polat actus.

Hijs claret signis: ostensio certa salutis.

Eucrita fit febris: breuis est discussio morbi.

Album continuū. hic ponitur descriptio bone ypostasis & quid habeat significare ostendit. Album. in colore. continuū. quantum ad substantiā. residens. quantum

ad locum. Constans. quantum ad tēpus.

Pineatū. nō a pomo: sed a forma pinea dicitur. vnde ad formā refertur. Bona digestio. nō qz sit alba. albēdo enī nō sufficit ad insinuandū perfectā digestionē. posset nāqz impulsū esse & diuisū: sed bona digestio significatur & etiā perfecta ex eo qd est album cum alijs sequētibus dñjs. **Virtus. i. digestiua. Triplici motu. triplex est motus nature in tertia digestionē. alteratiuus. localis. & essentialis. alteratiuus: qui fit in dealbatione nitrimenti. localis: qui fit in conglobatione partiū & transpositione. Essentialis: qui fit per alias dñias q̄ subnotatur vel coniunguntur. Albificat. Ecce motus alteratiōis. Ad undat. cumulat. condēpsat. & vnit. Ecce localis & essentialis. Ventosum calor. quod significatur per continuitatē & per constantiā ypostasis. Repellit per vaporem.**

Accidit & inerudat sedimen qui cūqz priorum.

Dissonus & varius: faciens discrimina motus.

Seruatis reliquis: si pendeat aut petat altum.

Flamine ventoso: digestio lefa probatur.

Saluo iure loci: seruata lege coloris.

Vis ventosa mouet sedimen compage soluta.

Tedit & inerudat. Superius specificauit autor bonū & legitimū sedimē cum suis proprijs dñjs. i. scdm colorē. substantiā. locum. formā. & tempus: nunc ostendit qd si sedimē peccet in aliqua illaz dñiarum qd ipm est illaudabile. & preter naturā. Si et colore seruato & continuitate seruata: mutetur locus ut fiat cneorrina vel nephilis illa est vituperabilis: qz significat digōnez scdam aliqua vētositate esse impeditam.

unde vetustitas incidens sediminis copaginē et cōtinuitatē remouet. Si vero seruet locus et color ut sit subsidēs et albus: substantia vero permutetur: ut sit diuulsū et nō cōtinuū: vituperabilia est. qz signat tertiā digestionē esse turbatā ex vetustitate. unde vetustitas incidens sediminis copaginē remouet ad cōtinuitatē. Quicūqz priorū. i. quacūqz mutatione facta a priorib9 dñijs. Faciēs discrimina. i. faciēs sedimē differre a laudabili sedimine. Adnotus dico. Dissoluta et varius. ppter mutationē factā in contrariū. talis motus siue perturbatio. Ledit et incrudat. i. viciōsū in forma ostēdit. Seruatis reliquis. i. colore et substantia. Si pēdeat. ut fiat eneostrima. Aut petat altū. ut fiat nephilis. Digestio. s. se cūda. Flamie vetoso. i. vetustitate. Saluo iure. i. substantia permanēte et albedine perseverate. vis vetosa. generata in tertia digōne. Adnotū sedimē. diuellēdo cōtinuatiōnē et distrūpēdo. Et ut per hoc verbū mouet intelligamus impulsione et nō digestionem. subūgit. Compagē soluta. i. discontinuata.

Subrubeum: qm̄ de sanguine constat aquoso. Est peius rubco: Quis vicinys albo.

Subrubeū. Subiungit de sedimine subrubeo et videtur esse cōtra rationē: qd̄ aliquod sedimē sit rubeū: vel subrubeū vel alterius coloris q̄ albū maxime cū sit superfluitas tertie digōnis decisa a nutrimento mēbroz. Ne mēbra alba sūt et nutrimentū albū: et qd̄ a nutrimento deciditur debet esse albū. qz nullū sedimē debet esse alterius coloris q̄ albū. quid est ergo qd̄ dicunt auctores aliquo esse rubeū vel subrubeū sedimē Respondemus. Si sedimē intell̄ esse superfluitas tertie digōis cōcedimus sedimē esse albū. sed quōqz per hoc nomē sedimē quā dā vaga et cōfusiōne intelligim9 quicquid in vrine sūdo residet. siue sit humor crud9 siue sāguis. siue putredo. siue sanies. siue globula. siue arena. Et scdm̄ talē intelligētā aliquid sedimē dicitur rubeū vel subrubeū.

Subrubeū sedimē malū est quia significat esse factū ex aquoso et crudo sanguine. unde prolixitas egritudinis significat ppter cruditatē materie. sed tñ nō adducit periculū: qz fit de materia sāgulica q̄ tēpērata est respectu alioz humorū. Sed videtur esse mirū qd̄ dicit auctor subrubeū est peius rubeo. nā si albū sedimē sit maxime bonū. et rubeū magis elōgatur ab albo q̄ subrubeū: qz subrubeū: mediū est iter albū et rubeū: et nō potest fieri trāsitus ab illō in rubeū: nisi per subrubeū: ergo subrubeus proximius est albo q̄ rubeo. Et qd̄ proximius est meliori: est melius. ut dicit aristoteles ī tōpicis: quare minus malum est q̄ rubeo. Ad hoc dicimus qd̄ subrubeū sedimē scdm̄ naturā decoctionis magis elōgatur ab albo q̄ rubeū. nō ei fit subrubeū ex media digōne sed potius ex aquoso et crudo sāguine. qui ppter sui cruditatē nō potuit perfecte decoqui et rubificari ut sibi oīo spēm sanguis adaptaret. Dicimus etiā qd̄ est duplex subrubeū. Est ei quoddā qd̄ precedit rubeū secundū genus coloris: et illud minus accedit ad decoctionē. unde sedimē hoc modo subrubeū scdm̄ viā decoctionis magis ab albo elōgatur q̄ rubeū. Est aut̄ aliud subrubeū. qd̄ magis accedit ad decoctionē. Et illud sequitur rubeū. qz in decoctione per subrubeū: trāsit rubeū ī albū. Rubeū aut̄ per decoctionē propinquius ē et affini9 albo. Quis vicinys albo. istā vicinitatē itellige per gradū coloris tātum. nō scdm̄ mediocritatem digestionis.

Designat rubeum: qd̄ longa sit euerita febris. Cum sit causa mali nature filit is humor. Lenis et excoctus resolubilis et moderatilis.

Designat rubeū. hic tractat de rubeo colore sediminis. qd̄ post albū inter spēs sediminis est comēdabilis. signat tñ lōgas egritudinē ppter materie hūndantiā nō ppter cruditatē. Sit euerita. i. bene terminabilis